
О городском конкурсе среди граждан, участвующих 

в реализации социально значимых проектов  

в области профилактики терроризма и экстремизма 

В соответствии с Муниципальной программой профилактики терроризма 

и экстремизма в г.Казани на 2016-2025 годы, утвержденной постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани от 25.05.2016 №2128 (с учетом изменений, 

внесенных в него постановлениями Исполнительного комитета г.Казани 

от 27.12.2016 №5316, от 04.04.2017 №976, от 05.02.2018 №491, от 26.02.2018 

№749, от 08.08.2018 №4328, от 22.11.2018 №5933, от 13.05.2019 №1705, 

от 26.07.2019 №2711, от 11.11.2019 №3986, от 30.12.2020 №3983, от 16.07.2021 

№1750, от 27.01.2022 №270, от 25.07.2023 №2088, 19.12.2023 №4172, 

от 07.03.2025 №628), постановляю: 

1. Объявить городской конкурс среди граждан, участвующих в

реализации социально значимых проектов в области профилактики терроризма 

и экстремизма, в следующих номинациях: 

- «Лучший проект по профилактике терроризма, экстремизма и 

ксенофобии в детской и подростковой среде»; 

- «Лучший проект по противодействию вовлечению молодежи и граждан 

в деструктивные и криминальные организации». 

2. Утвердить Положение о городском конкурсе среди граждан,

участвующих в реализации социально значимых проектов в области 

профилактики терроризма и экстремизма (приложение №1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение №2).

4. Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 02.07.2024

№2817 «О городском конкурсе среди граждан, участвующих в реализации 

социально значимых проектов в области профилактики терроризма и 

Документ создан в электронной форме. № 4292 от 05.12.2025. Исполнитель: Кисиль Е.В.
Страница 1 из 12. Страница создана: 24.11.2025 13:31

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 05.12.2025 №4292



2 

экстремизма» признать утратившими силу. 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя Аппарата Исполнительного комитета г.Казани Б.Р.Алеева. 

Руководитель        Р.Г.Гафаров

Документ создан в электронной форме. № 4292 от 05.12.2025. Исполнитель: Кисиль Е.В.
Страница 2 из 12. Страница создана: 24.11.2025 13:31



Приложение №1 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 05.12.2025 №4292 

Положение о городском конкурсе среди граждан,  

участвующих в реализации социально значимых проектов 

в области профилактики терроризма и экстремизма 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок проведения 

городского конкурса среди граждан, участвующих в реализации социально 

значимых проектов в области профилактики терроризма и экстремизма (далее – 

конкурс), в следующих номинациях: 

- «Лучший проект по профилактике терроризма, экстремизма и 

ксенофобии в детской и подростковой среде»; 

- «Лучший проект по противодействию вовлечению молодежи и граждан 

в деструктивные и криминальные организации». 

1.2. Организатором конкурса и уполномоченным органом по 

предоставлению денежного поощрения из бюджета муниципального 

образования г.Казани является Аппарат Исполнительного комитета г.Казани. 

Рабочим органом конкурса является конкурсная комиссия (далее – 

Комиссия), состав которой утверждается настоящим постановлением. 

Непосредственное делопроизводство в части организации конкурса 

осуществляет секретарь Комиссии. 

1.3. Участниками конкурса являются граждане, реализующие социально 

значимые проекты в области профилактики терроризма и экстремизма на 

территории г.Казани. 

1.4. Гражданам, признанным Комиссией победителями конкурса, 

предоставляется денежное поощрение за счет средств бюджета г.Казани.  

1.5. Предоставление денежного поощрения осуществляется в пределах 

бюджетных ассигнований на 2025 год, предусмотренных в бюджете г.Казани на 

реализацию мероприятий Муниципальной программы профилактики 

терроризма и экстремизма в г.Казани на 2016-2025 годы. 

Документ создан в электронной форме. № 4292 от 05.12.2025. Исполнитель: Кисиль Е.В.
Страница 3 из 12. Страница создана: 24.11.2025 13:31



2 

II. Цели и задача конкурса

Целями конкурса являются повышение роли граждан в работе по 

обеспечению гражданского согласия и поддержка реализации социально 

значимых проектов, направленных на профилактику терроризма и экстремизма 

в г.Казани. 

Задачей конкурса является выявление лучших проектов по развитию 

толерантности, межнационального согласия, предупреждению распространения 

экстремизма и терроризма среди молодежи, а также ресоциализации детей и 

подростков, подвергшихся деструктивному психологическому воздействию.  

III. Порядок проведения конкурса, подведение итогов,

определение и награждение победителей конкурса 

3.1. Информация о проведении и положение о конкурсе размещаются на 

официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru) во вкладке «Антитеррористическая комиссия» в течение пяти 

рабочих дней со дня принятия постановления о проведении конкурса в текущем 

году. С целью исключения претензий на авторство со стороны иных лиц в 

данной вкладке по мере поступления с согласия авторов размещается 

информация о представленных в Комиссию проектах.    

3.2. К участию в конкурсе допускаются граждане Российской Федерации, 

достигшие 18 лет, зарегистрированные и проживающие на территории 

г.Казани. 

3.3. Граждане, изъявившие желание участвовать в конкурсе, в срок не 

позднее 03 декабря текущего года подают в Комиссию заявку на участие в 

конкурсе. Для участия в конкурсе граждане представляют секретарю Комиссии 

(г.Казань, ул.Кремлевская, д.3, каб.637, тел. 299-15-95) следующие документы в 

бумажном виде: 

- заявка по форме согласно приложению №1 к настоящему положению; 

- проект в области профилактики терроризма и экстремизма; 

- копия паспорта (страницы с персональными данными и регистрацией по 

месту жительства); 

- согласие на обработку персональных данных (приложение №3). 

3.4. Секретарь Комиссии в течение рабочего дня обеспечивает 

регистрацию входящих документов в управлении делопроизводства Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани и в течение двух рабочих дней передает их 

Документ создан в электронной форме. № 4292 от 05.12.2025. Исполнитель: Кисиль Е.В.
Страница 4 из 12. Страница создана: 24.11.2025 13:31



3 

на рассмотрение Комиссии. 

3.5. Граждане представляют на конкурс не более одной заявки, 

содержащей не более одного социально значимого проекта. 

3.6. К участию в конкурсе допускаются граждане, представившие 

документы, определенные настоящим положением. Гражданам будет отказано 

в допуске к участию в следующих случаях: 

а) непредставление документов или представление документов не в 

полном объеме; 

б) несоответствие документов требованиям, указанным в настоящем 

положении; 

в) представление документов после окончания срока подачи заявок. 

3.7. Комиссия рассматривает поступившие материалы и принимает 

решение о допуске (отказе в допуске) заявителей к участию в конкурсе; данное 

решение должно быть принято в срок не позднее 10 декабря текущего года. 

Конкурсная Комиссия не позднее 15 декабря текущего года направляет 

участникам конкурса уведомление об отказе в допуске к участию в конкурсе с 

приложением копии решения об отказе. Уведомление направляется на 

электронную почту, указанную в заявке. 

Комиссия оценивает материалы, представленные участниками, 

допущенными к участию в конкурсе, в соответствии с критериями конкурса, 

согласно приложения №2, в срок не позднее 17 декабря текущего года и 

принимает решение о победителях конкурса. 

3.8. Решение о допуске (отказе в допуске) заявителей к участию в 

конкурсе, определение победителей конкурса осуществляется на заседании 

Комиссии путем открытого голосования членов Комиссии. Заседание 

Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 ее 

членов. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является 

решающим. При отсутствии председателя на заседании Комиссии его 

обязанности выполняет заместитель председателя Комиссии. 

Член конкурсной Комиссии обязан до начала рассмотрения заявок 

письменно проинформировать председателя Комиссии о наличии или 

потенциальном возникновении конфликта интересов в отношении любого из 

участников конкурса. 

В случае выявления конфликта интересов или получения заявления о 

наличии такового, член Комиссии подлежит немедленному отводу от участия в 

оценке и голосовании по заявке данного участника. 

Информация о заявленном конфликте интересов и произведенном отводе 

Документ создан в электронной форме. № 4292 от 05.12.2025. Исполнитель: Кисиль Е.В.
Страница 5 из 12. Страница создана: 24.11.2025 13:31



4 

фиксируется в протоколе заседания Комиссии. 

Победителями конкурса становятся участники, чьи заявки набрали 

наибольшее количество баллов в своей номинации. 

В случае поступления одной заявки на участие в конкурсе гражданин 

считается победителем, если проект соответствует требованиям и критериям 

конкурса. 

Протокол заседания Комиссии оформляется в течение одного рабочего 

дня со дня проведения заседания Комиссии, подписывается председателем 

Комиссии либо его заместителем, выполняющим функции председателя 

Комиссии на заседании, и секретарем Комиссии. 

3.9. Информация об итогах конкурса и его победителях размещается на 

официальном портале органов местного самоуправления города Казани во 

вкладке «Антитеррористическая комиссия» в трехдневный срок со дня 

утверждения списка победителей конкурса. 

3.10. В соответствии с настоящим положением победителям в течение 

месяца со дня подписания протокола предоставляется денежное поощрение на 

основании протокола Комиссии в рамках выделенного финансирования: 

- 100 тыс. рублей – победителю в номинации «Лучший проект по 

профилактике терроризма, экстремизма и ксенофобии в детской и 

подростковой среде»; 

- 80 тыс. рублей – победителю в номинации «Лучший проект по 

противодействию вовлечению молодежи и граждан в деструктивные и 

криминальные организации». 

Сумма денежного поощрения рассчитана без учета вычета налога на 

доход физических лиц. 

3.11. Победителям конкурса необходимо в течение трех рабочих дней со 

дня оглашения результатов обратиться с заявлением на имя руководителя 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани на перечисление денежного 

поощрения с указанием банковских реквизитов по форме согласно приложению 

№4 к настоящему положению. 

3.12. Срок перечисления денежного поощрения осуществляется не 

позднее 10 рабочих дней со дня получения от победителей конкурса заявления, 

указанного в пункте 3.11. 

_______________ 

Документ создан в электронной форме. № 4292 от 05.12.2025. Исполнитель: Кисиль Е.В.
Страница 6 из 12. Страница создана: 24.11.2025 13:31



Приложение №2 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 05.12.2025 №4292 

Состав 

комиссии по определению победителей городского конкурса  

среди граждан, участвующих в реализации социально значимых проектов 

в области профилактики терроризма и экстремизма 

Б.Р.Алеев председатель комиссии, руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани 

И.П.Смирнова заместитель председателя комиссии, начальник управления 

социальной политики Аппарата Исполнительного комитета 

г.Казани 

Р.А.Мухарьямов секретарь комиссии, начальник отдела координации 

программ в сфере профилактики правонарушений 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани  

Члены комиссии: 

В.И.Яковлев заместитель руководителя Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани – начальник правового управления 

И.Н.Сарманов начальник отдела по взаимодействию с общественными 

организациями Аппарата Исполнительного комитета 

г.Казани 

Е.С.Ямбаршева директор МКУ «Казанский городской общественный 

центр» 

Д.В.Сайфуллин первый заместитель председателя Комитета по делам детей 

и молодежи Исполнительного комитета г.Казани 

Е.В.Кисиль главный специалист отдела координации программ в сфере 

профилактики правонарушений Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани 

______________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4292 от 05.12.2025. Исполнитель: Кисиль Е.В.
Страница 7 из 12. Страница создана: 24.11.2025 13:31



2 

Приложение №1 

к Положению о городском 

конкурсе среди граждан, 

участвующих в реализации 

социально значимых проектов 

в области профилактики 

терроризма и экстремизма 

(Форма) 

Заявка 

на участие в городском конкурсе среди граждан, участвующих в реализации 

социально значимых проектов в области профилактики терроризма и экстремизма 

1. Ф.И.О. заявителя: ______________________________________________________________

2. Адрес: ___________________________________________, телефон ____________________,

e-mail: ___________________________________________________ 

3. Название проекта: ______________________________________________________________

Наименование номинации: ________________________________________________________ 

Автор проекта: __________________________________________________________________ 

Контактная информация:_________________________________________________________ 

4. Краткая аннотация к проекту

Описание проблемы:______________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Цель и задачи проекта: ____________________________________________________________ 

План проведенных мероприятий: ___________________________________________________ 

Полученные результаты: __________________________________________________________ 

Обоснование необходимости проекта: _______________________________________________ 

5. К заявке прилагаются материалы: ________________________________________________

Не возражаю против обработки моих персональных данных в соответствии с Федеральным 

законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных». 

Подпись гражданина ______________________ / _____________________________/ 

 (подпись)                                   (расшифровка подписи) 

Дата: ___________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4292 от 05.12.2025. Исполнитель: Кисиль Е.В.
Страница 8 из 12. Страница создана: 24.11.2025 13:31



Приложение №2 

к Положению о городском 

конкурсе среди граждан, 

участвующих в реализации 

социально значимых проектов 

в области профилактики 

терроризма и экстремизма 

Критерии  

оценки участников городского конкурса среди граждан,  

участвующих в реализации социально значимых проектов 

в области профилактики терроризма и экстремизма 

№ 

п/п 
Критерии оценки заявок Оценка (баллы) 

1 Соответствие проекта тематике 

конкурса 

Число баллов определяется членами комиссии по 

результатам оценки представленного проекта, 

иных документов заявки – от 0 до 10 

2 Актуальность задач, на решение 

которых направлен проект 
Число баллов определяется членами комиссии по 

результатам оценки представленного проекта, 

иных документов заявки – от 0 до 10 

3 Логичность, взаимосвязь и 

последовательность мероприятий 

проекта 

Число баллов определяется членами комиссии по 

результатам оценки представленного проекта, 

иных документов заявки – от 0 до 10 

4 Наличие показателей 

результативности реализации 

проекта, их соответствие задачам 

проекта 

Число баллов определяется членами комиссии по 

результатам оценки представленного проекта, 

иных документов заявки – от 0 до 10 

5 Соответствие запланированных 

мероприятий результатам 

реализации проекта 

Число баллов определяется членами комиссии по 

результатам оценки представленного проекта, 

иных документов заявки – от 0 до 10 

6 Степень влияния мероприятий 

проекта на улучшение состояния 

целевой группы 

Число баллов определяется членами комиссии по 

результатам оценки представленного проекта, 

иных документов заявки – от 0 до 10 

7 Наличие разработанного сайта Нет – 0, да – 1 

Документ создан в электронной форме. № 4292 от 05.12.2025. Исполнитель: Кисиль Е.В.
Страница 9 из 12. Страница создана: 24.11.2025 13:31



Приложение №3  

к Положению о городском 

конкурсе среди граждан, 

участвующих в реализации 

социально значимых проектов 

в области профилактики 

терроризма и экстремизма 

(Форма) 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

Я, _______________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: _________________________________________, 

паспорт: серия ______ номер _____________ выдан «____» ______________________ 

(дата выдачи) 

____________________________________________________________________, 

(наименование органа, выдавшего документ) 

____________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя субъекта персональных данных) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: _________________________________________, 

паспорт: серия ______ номер _____________ выдан «____» ______________________ 

    (дата выдачи) 

____________________________________________________________________, 

(наименование органа, выдавшего документ) 

____________________________________________________________________, 

[реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия этого представителя 

(при получении согласия от представителя субъекта персональных данных)] 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ 

«О персональных данных» своей волей и в своем интересе в целях проведения 

конкурса и получения денежного поощрения даю согласие оператору – 

МКУ «Аппарат Исполнительного комитета муниципального образования города 

Казани» на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 

обработку моих персональных данных, включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а именно (далее нужное 

подчеркнуть): 

Документ создан в электронной форме. № 4292 от 05.12.2025. Исполнитель: Кисиль Е.В.
Страница 10 из 12. Страница создана: 24.11.2025 13:31

consultantplus://offline/ref=C95D5F0111F31E65AAE39626AACA1FD7E1BDF82F360F69F42C543C3A0D69D35BB10060441993EE3B64D4F37AAB1FE92F3F95E2934CD8FC43wCU4N


2 

1) анкетных данных, включая сведения о фамилии, имени и отчестве, адрес

места жительства (регистрации и фактический), адрес электронной почты и номер 

телефона; 

2) паспортных данных или данных иного документа, удостоверяющего

личность и гражданство, включая серию, номер, дату выдачи, наименование органа, 

выдавшего документ; 

3) сведений об идентификационном номере налогоплательщика;

4) СНИЛС.

Если мои персональные данные можно получить только у третьей стороны, то 

я должен (должна) быть уведомлен (-а) об этом заранее с указанием целей, 

предполагаемых источников и способов получения персональных данных, также 

должно быть получено на это согласие. 

Мне разъяснены мои права и обязанности, связанные с обработкой 

персональных данных, в том числе моя обязанность проинформировать оператора в 

случае изменения моих персональных данных; мое право в любое время отозвать свое 

согласие путем направления соответствующего письменного заявления оператору. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 

неопределенного срока до достижения цели обработки персональных данных или его 

отзыва в письменной форме. 

_______________________________________________________________ 

(подпись, фамилия и инициалы) 

Дата дачи согласия: «____» ____________ 20___ г. 

Документ создан в электронной форме. № 4292 от 05.12.2025. Исполнитель: Кисиль Е.В.
Страница 11 из 12. Страница создана: 24.11.2025 13:31



Приложение №4 

к Положению о городском 

конкурсе среди граждан, 

участвующих в реализации 

социально значимых проектов 

в области профилактики 

терроризма и экстремизма 

(Форма) 

Руководителю Аппарата 

Исполнительного комитета 

муниципального образования 

г.Казани  

_________________________ 

от______________________ 

_______________________, 

       (Ф.И.О.) 

проживающего (-ей) по адресу: 

___________________________, 

телефон____________________ 

заявление 

Прошу перечислить мне денежное поощрение, причитающееся мне как победителю в 

конкурсе, на счет №___________________ в____________________________________  

  (наименование банка) 

по следующим реквизитам: _____________________________________________________, 

БИК_______________________________, 

ИНН/КПП банка_________/____________, 

К/сч.____________в отделении________, 

ОГРН/ОКПО_________/_______________. 

_____________________________ 

(подпись, Ф.И.О., дата) 

Документ создан в электронной форме. № 4292 от 05.12.2025. Исполнитель: Кисиль Е.В.
Страница 12 из 12. Страница создана: 24.11.2025 13:31


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

